Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 19.07.2024 № 110-37-845-24
                              г.Саянск

О внесении изменений в муниципальную программу «Охрана окружающей среды территории муниципального образования «город Саянск» на 2020-2026гг», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.09.2019 № 110-37-1064-19

В целях приведения муниципальной программы «Охрана окружающей среды территории муниципального образования «город Саянск» на 2020-2026гг» в соответствие действующему законодательству Российской Федерации, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 3.4. раздела 3 Порядка разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», утверждённого постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018          № 110-37-767-18, статьями 4, 38 Устава муниципального образования «город Саянск»,  администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды территории муниципального образования «город Саянск» на 2020-2026гг», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.09.2019 № 110-37-1064-19, опубликованное в газете «Саянские зори, выпуск от 26.09.2019 № 38 (4054) (вкладыш официальной информации стр.10), выпуск от 03.10.2019 № 39 (4055) (вкладыш официальной информации стр. 10), выпуск от 21.05.2020 № 20 (4087)(вкладыш официальной информации стр. 7-8), вкладыш от 30.07.2020 №30 (4097)(вкладыш официальной информации стр. 1-2), выпуск от 03.09.2020 №35 (4102) (вкладыш официальной информации стр. 5-6), выпуск от 31.12.2020 № 52 (4119) (вкладыш официальной информации стр. 21-22), выпуск от 11.03.2021 №9 (4128) (вкладыш официальной информации стр. 5), выпуск от 18.03.2021 №10 (4129)(вкладыш официальной информации стр.6), выпуск от 20.05.2021 №19 (4138)(вкладыш официальной информации стр.4), выпуск от 27.05.2021 №20 (4139)(вкладыш официальной информации стр.1), выпуск от 10.06.2021 №22 (4141)(вкладыш официальной информации стр.8-9), выпуск от 30.12.2021 №51 (4170) (вкладыш официальной информации стр.13-14), выпуск от 22.12.2022 №50 (4220) (вкладыш официальной информации стр.7-8),выпуск от 04.05.2023 №17 (4238) (вкладыш официальной информации стр.9-10), выпуск от 22.06.2023 №24 (4245) (вкладыш официальной информации стр.2-3, выпуск от 05.10.2023 №39 (4260) (вкладыш официальной информации стр.1,2), выпуск от 11.01.2024 №1 (4273) (вкладыш официальной информации стр.10-11), выпуск от 03.05.2024 №17 (4289) (вкладыш официальной информации стр.3,4),следующие изменения:
1.1. Пункт 9 главы 1. «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	9.
	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	1. Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 1 484 132,8 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 –1124,5 тыс. руб.
2021 –6803,2 тыс. руб.
2022 –25960,2 тыс. руб.
2023 –6 020,1 тыс. руб.
2024 –22 795,3 тыс. руб.
2025 – 637 453,5 тыс. руб.
2026 – 783 976,0 тыс. руб.
2. По источникам финансирования:
- за счёт бюджета городского округа муниципального образования «город Саянск» - 225 608,4  тыс. руб., в том числе по годам:
2020 –767,5 тыс. руб.
2021 –1670,2 тыс. руб.
2022 –3 179,5 тыс. руб.
2023 –1 699,0 тыс. руб.
2024 – 18 261,0 тыс. руб.
2025 – 90 355,3 тыс. руб.
2026 – 109 675,9 тыс.руб.
- за счёт областного бюджета -  1 258 524,4  тыс. руб., в том числе по годам:
2020 -  357,0 тыс. руб.
2021 -  5133,0 тыс. руб.
2022 -  22780,7 тыс. руб.
2023 – 4 321,1 тыс. руб.
2024 -  4 534,3 тыс. руб.
2025 -  547 098,2 тыс. руб.
2026 – 674 300,1 тыс. руб.

1.2.  Таблицу главы 4 «Система мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Система мероприятий программы муниципальной программы
	№
п/п

Наименование основных
мероприятий
	Ответственный  исполнитель и соисполнители мероприятий
	Период реализации
	Источники финансирования
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	В том числе по годам
	Связь с показателями результативности  программы

	2020 год
	2021 год
	2022
год
	2023
год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Задача 1. Улучшить экологическую и санитарно-эпидемиологическую ситуацию на территории города Саянска

	1.1.
	Мероприятие 1.
Отлов транспортировка, передержка и возврат в места прежнего обитания безнадзорных собак и кошек на территории городского округа муниципального образования «город
Саянск»
	Администрация городского округа

	2020-2026 гг.
	Областной бюджет
	8230,9
	357,0
	524,3
	984,4
	1431,4
	1644,6
	1644,6
	1644,6
	1.1

	1.2.
	Мероприятие 2. Ликвидация несанкционированных свалок
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2020 -2026 гг.
	Местный бюджет

	30581,1

	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	14597,3

	7835,2

	8148,6
	1.2

	1.3.
	Мероприятие 3.
Организация и содержание мест захоронения (муниципальное кладбище)
	Администрация городского округа

	2020-2026 гг.
	местный бюджет
	3551,0
	189,0
	671,4
	0,0
	1040,6
	550,0
	550,0
	550,0
	1.6.

	1.4.
	Мероприятие 4.
Осуществление полномочий в рамках соблюдения Правил благоустройства
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2020-2026гг.
	Местный бюджет
	1,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,5
	0,5
	0,5
	1.3.
1.4.
1.5.

	1.5.
	Мероприятие 5.
Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации сопровождению и проведению государственной экологической экспертизы, получению положительного заключения государственной экологической экспертизы, сопровождению и получению положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, содержащее оценку достоверности, положительное заключение государственной экспертизы результатов инженерных изысканий по объекту: «Строительство полигона для размещения твёрдых коммунальных отходов с мусоросортировочной линией, инсинераторной установкой и площадкой мембранного компостирования»
	Администрация городского округа

	2021-2023гг.

Местный бюджет

Областной бюджет

3977,9

32184,4

0,0

0,0

569,6

4608,7

2693,9

21796,3

357,2

2889,7

357,2

2889,7

0,0

0,0

0,0

0,0
	1.7

	1.6.
	Мероприятие 6.
Строительство полигона для размещения твердых коммунальных отходов с мусоросортировочной линией, инсинераторной установкой и площадкой мембранного компостирования»
	МУ «СПиОГД»
	2025-2026 гг.
	Местный бюджет

Областной бюджет
	181121,3

1212119,1

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	81504,6

545453,6
	99616,7

666665,5

	1.8

	1.7
	Мероприятие 7.
Выполнение комплекса работ по лесоустройству городских лесов муниципального образования «город Саянск»
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2024 г
	Местный бюджет
	2273,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2273,0
	0,0

	1.9

	1.8
	Мероприятие 8.
Выполнение  работ по разработке проектно-сметной документации, проведению инженерных изысканий, сопровождению в экспертной организации государственной экспертизы  и  получению положительного заключения государственной экспертизы достоверности сметной стоимости объекта: «Капитальный ремонт берегоукрепления участок между скважиной  № 3 и скважиной № 8
	Администрация городского округа

	2026 г
	Местный бюджет

Областной бюджет
	895,1

5990,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	895,1

5990,0

	1.10

	1.9
	Мероприятие 9.
Проведение негосударственной экспертизы сметной документации
	Администрация городского округа

	2024 г
	Местный бюджет

	18,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	18,0
	0,0
	0,0
	1.11

	2.
	Задача 2. Формировать экологическую культуру населения

	2.1.
	Мероприятие 1.
Организация и проведение городского конкурса по благоустройству
	 Комитет по архитектуре и градостроительству
	2020-2026 гг.
	Местный бюджет
	637,1
	70,0
	70,0
	100,0
	97,1
	100,0
	100,0
	100,0
	2.2

	2.2.
	Мероприятие 2.
Проведение ежегодных экологических мероприятий (субботников, акций, квестов, марафонов, флэш-мобов и т.п.)
	Администрация городского округа
	2020-2025 гг.
	Местный бюджет

	44,2
	0,0

	0,0

	14,2
	0,0

	10,0

	10,0

	10,0
	2.1

	2.3.
	Мероприятие 3.
Информирование и экологическое просвещение населения о состоянии окружающей среды и бережном отношении к ней (изготовление листовок, афиш, буклетов, информационных табличек (щитов) и тп.)
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2020-2025 гг.
	Местный бюджет

	20,0

	0,0

	0,0

	0,0

	5,0

	5,0

	5,0

	5,0
	2.3.

	3.
	Задача 3. Сохранение, воспроизводство и рациональное использование зелёных насаждений

	3.1.
	Организация и проведение мероприятий в рамках озеленения территорий города Саянска (воспроизводство зелёных насаждений, благоустройство общественных пространств)
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2020-2025 гг.
	Местный бюджет

	840,8
	481,6
	359,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3.1.
3.2.
3.3.
3.4.

	МКУ «СДС»

	1620,5
	0,0
	0,0
	371,4
	199,1
	350,0
	350,0
	350,0

	3.2.
	Проведение лесопатологических обследований зелёных насаждений
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2020 г.
	Местный бюджет

	26,9

	26,9

	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	0,0
	3.5.

	Итого по программе, в том числе

	1484132,8
	1124,5
	6803,2
	25960,2
	6020,1
	22795,3
	637453,5
	783976,0

	местный бюджет

	225608,4
	767,5
	1670,2

	3179,5
	1699,0

	18261,0

	90355,3
	109675,9

	областной  бюджет

	1258524,4
	357,0
	5133,0
	22780,7
	4321,1
	4534,3
	547098,2
	674300,1

                                                                                                                                                                                                       ».

1.3. Таблицу главы 5 «Объем и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	За весь
период
реализации
муниципальной
программы, тыс. руб.
	В том числе по годам

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	«Охрана окружающей среды территории муниципального образования «город Саянск» на 2020-2026гг»

	Всего, в том числе:
	1484132,8
	1124,5
	6803,2
	25960,2
	6020,1
	22795,3
	637453,5
	783976,0

	Местный бюджет
	225608,4
	767,5
	1670,2

	3179,5
	1699,0

	18261,0

	90355,3
	109675,9

	Областной бюджет
	1258524,4
	357,0
	5133,0
	22780,7
	4321,1
	4534,3
	547098,2
	674300,1

	Ответственный исполнитель
Комитет по архитектуре и градостроительству
	34380,4
	578,5
	429,2
	100,0
	102,1
	16975,8
	7940,7
	8254,1

	местный бюджет
	34380,4
	578,5
	429,2
	100,0
	102,1
	16975,8
	7940,7
	8254,1

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Соисполнитель
Администрация городского округа
	54891,5
	546,0
	6374,0
	25488,8
	5718,9
	5469,5
	2204,6
	9089,70

	местный бюджет
	8486,2
	189,0
	1241,0
	2708,1
	1397,8
	935,2
	560,0
	1455,10

	областной бюджет
	46405,3
	357,0
	5133,0
	22780,7
	4321,1
	4534,3
	1644,6
	7634,60

	Соисполнитель
МУ «СПиОГД»
	1393240,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	626958,2
	766282,20

	местный бюджет
	181121,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	81504,6
	99616,7

	областной бюджет
	1212119,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	545453,6
	666665,5

	Участник
МКУ «СДС»
	1620,5
	0,0
	0,0
	371,4
	199,1
	350,0
	350,0
	350,0

	местный бюджет
	1620,5
	0,0
	0,0
	371,4
	199,1
	350,0
	350,0
	350,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1.4. Таблицу  главы 6 «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы и показатели эффективности», изложить в следующей редакции:
«Показатели результативности муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование показателя
результативности
	Ед.
изм.
	Базовое значение показателя результативности за 2019год
	Значение показателя результативности
по годам реализации программы

	2020
год
	2021
год
	2022 год
	2023 год
	2024
год
	2025
год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Задача 1. Улучшить экологическую и санитарно-эпидемиологическую ситуацию на территории города Саянска

	1.1.
	Выполнение мероприятий по отлову, передержке и возврату в места прежнего обитания безнадзорных собак и кошек согласно заключенному контракту на текущий год
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.2.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	%
	100
	100
	100
	0
	0,0
	100
	100
	100

	1.3.
	Количество составленных протоколов об административном правонарушении в рамках выявленных нарушений Правил благоустройства территории городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - Правила благоустройства) в части экологической и санитарно-эпидемиологической ситуации
	шт.
	70
	64
	70
	46
	9
	10
	10
	10

	1.4.

	Количество предписаний в рамках выявленных нарушений Правил благоустройства в части экологической и санитарно-эпидемиологической ситуации
	шт.
	14
	18
	14
	0
	0
	0
	0
	0

	1.5.
	Количество предостережений в рамках выявленных нарушений Правил благоустройства в части экологической и санитарно-эпидемиологической ситуации
	шт.
	0
	1
	1
	0
	0
	1
	1
	1

	1.6.
	Выполнение мероприятий по организации и содержанию мест захоронения (муниципальное кладбище) согласно заключенному контракту на текущий год
	%
	100
	100
	100
	0
	100
	100
	100
	100

	1.7.
	Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации сопровождению и проведению государственной экологической экспертизы, получению положительного заключения государственной экологической экспертизы, сопровождению и получению положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, содержащее оценку достоверности, положительное заключение государственной экспертизы результатов инженерных изысканий по объекту: «Строительство полигона для размещения твердых коммунальных отходов с мусоросортировочной линией, инсинераторной установкой и площадкой мембранного компостирования»
	%
	0
	0
	100
	100
	0
	100
	0
	0

	1.8.
	Строительство полигона для размещения твердых коммунальных отходов с мусоросортировочной линией, инсинераторной установкой и площадкой мембранного компостирования»
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	100
	100
	100

	1.9
	Выполнение комплекса работ по лесоустройству городских лесов муниципального образования «город Саянск»
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	100
	0
	0

	1.10
	Выполнение  работ по разработке проектно-сметной документации, проведению инженерных изысканий, сопровождению в экспертной организации государственной экспертизы  и  получению положительного заключения государственной экспертизы достоверности сметной стоимости объекта: «Капитальный ремонт берегоукрепления участок между скважиной  № 3 и скважиной № 8
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100

	1.11
	Проведение негосударственной экспертизы сметной документации
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	100
	0
	0

	2.
	Задача 2. Формировать экологическую культуру населения

	2.1.
	Организация и проведение ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию в рамках Дней защиты от экологической опасности согласно утверждённому плану на текущий год
	%
	100
	100
	100
	0
	100
	100
	100
	100

	2.2.
	Освещение мероприятий экологической направленности, проводимых на территории города Саянска, в СМИ
	%
	100
	100
	100
	0
	100
	100
	100
	100

	2.3.
	Количество проведённых:
- субботников (в том числе в рамках областных и всероссийских акций);
- акций, квестов, флэш-мобов и тп.
(за исключением мероприятий в рамках Дней защиты от экологической опасности)
	шт.

3

3

8

3

3

3

2

3

1

2

2

2

2

2

2

2

	2.4.
	Количество принявших участие в городском конкурсе по благоустройству территорий городского округа муниципального образования «город Саянск»
	чел./шт.
	40
	37
	40
	46
	102
	40
	40
	40

	2.5.
	Количество установленных информационных  табличек (щитов)
	шт.
	2
	4
	2
	10
	1
	2
	2
	2

	3.
	Задача 3. Сохранение, воспроизводство и рациональное использование зелёных насаждений (цветы, деревья, кустарники, газоны)

	3.1.
	Количество приобретённых семян
	шт./уп.
	0
	0
	70
	77
	53
	0
	0
	0

	3.2.
	Количество приобретённых/высаженных цветов
	шт.
	0
	0
	300
	0/85000
	0/63330
	0
	0
	0

	3.3.
	Количество приобретённых/высаженных деревьев
	шт.
	0
	20
	20
	2/50
	91/2
	20
	20
	20

	3.4.
	Количество приобретённых/высаженных кустарников
	шт.
	0
	35
	35
	140/0
	0/140
	35
	35
	35

	3.5.
	Обустройство газонов
	м2
	0
	1200
	1200
	0
	0
	0
	0
	0

	3.6.
	Выполнение лесопатологических обследований зелёных насаждений
	%
	0
	100
	100
	0
	0
	0
	0
	0

».

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори»  и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города -председателя Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
4.	 Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности мэра
городского округа муниципального
образования «город Саянск»			                                         А.В. Ермаков

Исп. Малинова М.А.
[bookmark: _GoBack] тел. 52421